证券简称：美丽生态           证券代码：000010        公告编号：2024-028

深圳美丽生态股份有限公司

关于公司及子公司 2024年向金融机构及类金融企业申请授信额度

及相应担保事项的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，无虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、申请授信并提供担保情况概述

为满足公司及子公司融资及日常业务的资金需求，简化公司会务，提高管理

效率，公司及子公司拟向金融机构及类金融企业申请总金额不超过人民币15亿元

的综合授信额度（最终以各金融机构及类金融企业实际审批的额度为准），上述

授信额度包括新增授信及原有授信的展期或者续约。综合授信包括但不限于非流

动资金贷款（项目建设、资产收购贷款等）、流动资金贷款、银行承兑汇票、保

函、应收账款质押、应收账款转让再回购、商业票据贴现、商业保理、并购贷款、

债权转让、资产重组等融资方式。授信期限为自股东大会审议通过之日起至2024

年年度股东大会召开之日止。授信额度在授信期限内可循环使用。

同时，公司拟为上述授信额度提供总额度不超过人民币15亿元的担保。授权

的担保范围包括但不限于公司对合并报表范围内的子、孙公司的担保，子、孙公

司对公司的担保，子、孙公司之间的担保，担保的方式包括但不限于保证、质押、

抵押。上述担保额度包括新增担保及原有担保的展期或者续约。担保额度的有效

期限为自股东大会审议通过之日起至2024年年度股东大会召开之日止。

公司董事会提请股东大会授权公司董事长或其授权代表在上述授信额度及

担保范围内，根据公司实际经营情况的需要对公司及子公司的授信额度及相应担

保额度进行调剂，并签署相关担保协议及与上述融资授信相关的其他文件。

本事项已经公司第十一届董事会第十四次会议审议通过，根据《深圳证券交

易所股票上市规则》及有关规定，本议案尚需提交股东大会审议。

二、担保额度预计情况

单位：万元

被担保方

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前担

保余额

本次新增担

保额度

担保额度占

上市公司最

近一期归属

于上市公司

净资产比例

是否关

联担保

深圳美丽生态股份有

限公司
91.76% 70,000.00 45,000.00 191.47% 是

福建美丽生态建设集

团有限公司及其全资

或控股子公司

98.49% 153,930.00
50,000.0

0
212.75% 是

美丽生态科技（深圳）

有限责任公司及其全

资或控股子公司

61.60% 20,000.00
20,000.0

0
85.10% 是

美丽生态科技（北京）

有限责任公司及其全

资或控股子公司

165.96% 0
20,000.0

0
85.10% 是

贵州美丽生态建设工

程集团有限公司及其

全资或控股子公司

100.08% 0
10,000.0

0
42.55% 是

深美商贸（浙江）有

限责任公司及其全资

或控股子公司

- 0 5,000.00 21.27% 是

合计 - 243,930.00 150,000.00 638.24% -

注：1、本次新增担保额度包括后续新增担保及原有担保的展期或者续约。

2、上述“担保额度占上市公司最近一期净资产比例”为本次新增担保额度占公司

2023 年 12 月 31 日经审计归属于上市公司净资产的比例。

3、如在额度有效期内，公司合并报表范围内新增子公司也可以在上述担保额度内

使用。

4、在上述额度内的担保事项实际发生时，公司将按照相关规定及时履行信息披露

义务。

三、被担保人基本情况

（一）深圳美丽生态股份有限公司基本信息

1、公司名称：深圳美丽生态股份有限公司

2、成立日期：1989 年 01 月 09 日

3、注册地址：深圳市宝安区新安街道海旺社区宝兴路 6 号海纳百川总部大

厦 B 座 17 层 1701-1703 室

4、法定代表人：陈飞霖

5、注册资本：105,869.23 万元

6、经营范围：一般经营项目是：高新技术项目的开发及技术服务，计算机

网络系统工程、计算机软、硬件的技术开发、电子技术产品的技术开发，信息咨

询服务（以上不含限制项目）；国内贸易（不含专营、专控、专卖商品）；园林

植物的研究、开发、销售；园林环境景观的设计；建筑材料、园林机械设备、体

育用品的销售；投资与资产管理（不得从事信托、金融资产管理、证券资产管理

等业务）；生态恢复及生态保护服务；水土流失防治服务；土壤污染治理与修复

服务；土壤环境污染防治服务；煤炭及制品销售。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动），许可经营项目是：计算机网络系统工程、

计算机软、硬件的生产、安装（具体项目另行申报），电子技术产品的生产；园

林绿化工程和园林维护；园林植物的种植；地质灾害治理工程施工。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批

准文件或许可证件为准）。

7、信用状况：不是失信被执行人。

8、财务数据：

单位：万元

项目 2023/12/31（经审计） 2024/3/31（未审计）

资产总额 313,780.71  311,400.83

银行贷款总额 5,150.00  5,150.00

流动负债总额 284,107.28  284,858.80

净资产 23,502.20  21,039.34

营业收入 30,291.56  5,306.15

利润总额 -67,347.70  -3,268.01

净利润 -67,733.79  -2,462.86

（二）福建美丽生态建设集团有限公司基本信息

1、公司名称：福建美丽生态建设集团有限公司

2、成立日期：2003 年 06 月 06 日

3、注册地址：平潭综合实验区康泰路 11 号华东大厦 6 楼 6-6 号

4、法定代表人：林舜

5、注册资本：50,688.00 万元

6、经营范围：许可项目：各类工程建设活动；房屋建筑和市政基础设施项

目工程总承包；建筑劳务分包；道路货物运输（不含危险货物）；消防设施工程

https://www.qcc.com/pl/prbedccf41eaca981cdca24f902397a7.html

施工；文物保护工程施工；地质灾害治理工程施工；建筑智能化工程施工；公路

管理与养护（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：城市公园管理；工程

管理服务；工程技术服务（规划管理、勘察、设计、监理除外）；机械设备租赁；

建筑材料销售；建筑防水卷材产品销售；劳动保护用品销售；园林绿化工程施工；

土石方工程施工；体育场地设施工程施工；金属门窗工程施工；对外承包工程；

合成材料销售；水污染治理；防腐材料销售；水环境污染防治服务；土壤环境污

染防治服务；市政设施管理；煤炭及制品销售；成品油批发（不含危险化学品）

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

7、股权关系：系公司 70%控股子公司。

8、信用状况：失信被执行人。美丽生态建设与林强武的建设工程施工合同

纠纷案件进入执行阶段，因美丽生态建设未履行生效判决文书的给付义务，林强

武申请南安市人民法院将美丽生态建设列入失信被执行人。具体内容详见公司于

2023 年 9 月 9 日在《证券时报》《证券日报》和巨潮资讯网上披露的《关于控

股子公司被列入失信被执行人的公告》（公告编号：2023-060）。本次公司为作

为失信被执行人的控股子公司美丽生态建设担保存在一定的风险，公司及美丽生

态建设正在积极沟通解决方案，届时将申请法院删除失信信息，降低本次担保的

风险。

9、财务数据：

单位：万元

项目 2023/12/31（经审计） 2024/3/31（未审计）

资产总额 279,168.63  270,721.55

银行贷款总额 5,150.00  5,150.00

流动负债总额 271,291.66  265,269.56

净资产 4,226.98  1,801.99

营业收入 29,068.62  5,300.16

利润总额 -55,598.83  -2,412.47

净利润 -55,939.12  -2,424.99

（三）美丽生态科技（深圳）有限责任公司基本信息

1、公司名称：美丽生态科技（深圳）有限责任公司

2、成立日期：2023 年 01 月 16 日

3、注册地址：深圳市宝安区新安街道海滨社区宝兴路 6 号海纳百川总部大

厦 B 座 17 层

4、法定代表人：李晓钟

5、注册资本：10,000.00 万元

6、经营范围：一般经营项目是：新兴能源技术研发；新材料技术研发；在

线能源监测技术研发；能量回收系统研发；光伏发电设备租赁；光伏设备及元器

件销售；合同能源管理；太阳能发电技术服务；光电子器件销售；电力电子元器

件销售；太阳能热发电产品销售；太阳能热发电装备销售；太阳能热利用装备销

售；太阳能热利用产品销售；电子专用材料销售；电子元器件与机电组件设备销

售；发电机及发电机组销售；电池销售；新能源原动设备销售；光学玻璃销售；

先进电力电子装置销售；电力设施器材销售；机械电气设备销售；功能玻璃和新

型光学材料销售；金属材料销售；金属制品销售；新型金属功能材料销售；塑料

制品销售；橡胶制品销售；建筑材料销售；机械设备销售；化工产品销售（不含

许可类化工产品）；以自有资金从事投资活动。社会经济咨询服务；信息技术咨

询服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动），许

可经营项目是：光伏设备及元器件制造；光电子器件制造；电力电子元器件制造；

电子元器件与机电组件设备制造；新能源原动设备制造；光学玻璃制造；电子专

用材料制造；电子专用设备制造；电力设施器材制造；合成材料制造（不含危险

化学品）；电池制造；玻璃制造；技术玻璃制品制造；非金属矿物制品制造；机

械电气设备制造。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

7、股权关系：系公司 51%控股子公司。

8、信用状况：不是失信被执行人。

9、财务数据：

单位：万元

项目 2023/12/31（经审计） 2024/3/31（未审计）

资产总额 921.34  1,376.68

银行贷款总额 0.00 0.00

流动负债总额 567.56  1,081.81

净资产 353.78  294.87

营业收入 0.00 0.00

利润总额 -1,058.22  -58.91

净利润 -1,058.22  -58.91

（四）美丽生态科技（北京）有限责任公司基本信息

1、公司名称：美丽生态科技（北京）有限责任公司

2、成立日期：2023 年 08 月 23 日

3、注册地址：北京市丰台区百强大道 10 号楼 3 层 2 单元 313-220

4、法定代表人：陈云锦

5、注册资本：500.00 万元

6、经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广；工程管理服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；

机械电气设备销售；新能源原动设备销售；光伏设备及元器件销售；光伏发电设

备租赁；太阳能热利用装备销售；太阳能热利用产品销售；太阳能热发电装备销

售；技术玻璃制品销售；半导体器件专用设备销售；电子专用设备销售；采购代

理服务；商业综合体管理服务；企业管理咨询；太阳能发电技术服务；建筑装饰

材料销售；机械设备销售；机械设备租赁；五金产品零售；建筑材料销售；电池

销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）（不得

从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

7、股权关系：系公司 51%控股子公司

8、信用状况：不是失信被执行人。

9、财务数据：

单位：万元

项目 2023/12/31（经审计） 2024/3/31（未审计）

资产总额 91.60  8.81

银行贷款总额 0.00 0.00

流动负债总额 152.02  158.63

净资产 -60.42  -149.82

营业收入 0.00 0.00

利润总额 -60.42  -89.40

净利润 -60.42  -89.40

（五）贵州美丽生态建设工程集团有限公司基本信息

1、公司名称：贵州美丽生态建设工程集团有限公司

2、成立日期：2023 年 03 月 03 日

3、注册地址：贵州省贵阳市云岩区渔安街道渔安安井片区未来方舟 E3 组

团 E3-9 栋 1 单元 9 层 1 号（仅限办公）

4、法定代表人：高信文

5、注册资本：1,000.00 万元

6、经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、

国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文件经

营;法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主选择经营。

（许可项目：道路货物运输（网络货运）；非煤矿山矿产资源开采；矿产资源勘

查；建设工程施工；建筑劳务分包。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项

目：煤炭洗选；金属矿石销售；建筑装饰材料销售；木材销售；矿山机械销售；

高性能有色金属及合金材料销售；有色金属合金销售；专用化学产品销售（不含

危险化学品）；石油制品销售（不含危险化学品）；化工产品销售（不含许可类

化工产品）；对外承包工程；园林绿化工程施工；工程管理服务；工程技术服务

（规划管理、勘察、设计、监理除外）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广；建筑工程机械与设备租赁；机械设备租赁；机械设

备销售；金属制品销售；紧固件销售；建筑材料销售；轻质建筑材料销售；建筑

防水卷材产品销售；五金产品零售；劳动保护用品销售；市政设施管理；土石方

工程施工；租赁服务（不含许可类租赁服务）。（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动））

7、股权关系：系公司 100%全资子公司

8、信用状况：不是失信被执行人。

https://www.qcc.com/pl/pr4ae61b71c30ab916686895f3ad3cb3.html

9、财务数据：

单位：万元

项目 2023/12/31（经审计） 2024/3/31（未审计）

资产总额 7,700.36  8,267.92

银行贷款总额 0.00 0.00

流动负债总额 7,706.23  8,291.78

净资产 -5.87  -23.86

营业收入 0.00 0.00

利润总额 -5.87  -17.99

净利润 -5.87  -17.99

（六）深美商贸（浙江）有限责任公司基本信息

1、公司名称：深美商贸（浙江）有限责任公司

2、成立日期：2022 年 12 月 03 日

3、注册地址：中国（浙江）自由贸易试验区舟山市定海区舟山港综合保税

区企业服务中心 301-19672 室

4、法定代表人：高信文

5、注册资本：1,000.00 万元

6、经营范围：一般项目：成品油批发（不含危险化学品）；石油制品销售

（不含危险化学品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；专用化学产品销

售（不含危险化学品）；日用化学产品销售；供应链管理服务；货物进出口；技

术进出口；进出口代理；煤炭及制品销售；润滑油销售；金属材料销售；金属矿

石销售；木材销售；建筑材料销售；成品油仓储（不含危险化学品）；船舶销售；

销售代理；贸易经纪；国内贸易代理；信息技术咨询服务；社会经济咨询服务；

机械零件、零部件销售；互联网销售（除销售需要许可的商品）；机械设备销售；

特种设备销售；特种设备出租（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）。许可项目：原油批发；危险化学品经营（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。

7、股权关系：系公司 100%全资子公司

8、信用状况：不是失信被执行人。

9、财务数据：

单位：万元

项目 2023/12/31（经审计） 2024/3/31（未审计）

资产总额 0.00 0.02

银行贷款总额 0.00 0.00

流动负债总额 0.02 0.62

净资产 -0.02 -0.60

营业收入 0.00 0.00

利润总额 -0.02 -0.58

净利润 -0.02 -0.58

四、担保协议的主要内容

公司将在担保实际发生时，在批准额度内签订担保合同。具体担保金额、担

保期限等条款将在上述范围内实施，具体以实际签署的合同为准。

五、累计对外担保数量

截至本公告披露日，公司及子公司累计对外担保总额为 46,070 万元，占公

司 2023 年度经审计归属于上市公司净资产的 196.02%。

六、董事会意见

公司董事会认为，公司及子公司拟向金融机构及类金融企业申请综合融资授

信额度，是为了满足公司融资及日常业务的资金需求，有利于充分利用及灵活配

置公司的授信及担保资源，解决公司及子公司的资金需求，提高公司决策效率，

符合公司和股东利益，本次被担保对象均为公司及子公司，公司能够充分了解其

经营情况，财务风险可控。董事会同意将本次授信及担保事项并提交公司股东大

会审议。

特此公告。

深圳美丽生态股份有限公司董事会

2024 年 4 月 26 日